




2.  Instrucțiuni generale de instalare 3 

3. Presiunea și temperatura de funcționare 4

4. Calitatea apei 4

5. Golirea sistemului 4

6. Verificarea lichidului caloportor (antigel) 4

7. Tabel date tehnice 5

8. Coroziunea metalelor 5

9. Protectia antiîngheț 5

10. Rezistența la grindină 5

11. Despachetarea și verificarea colectorului 5

12. Țevile heatpipe 5

13. Cadrul panoului (colectorului) 6

14. Conectarea hidraulică 6

15. Țevile de legătură de la colector la boiler 6

16. Presiunea instalației 6

17. Vană termostatică de amestec 7

18. Montarea senzorului de temperatură pe colector 7

19. Stagnarea și supraîncălzirea 7

20. Structura unui tub vidat heatpipe 8

21. Montajul cadrului colectorului 8

22. Instalarea colectorului solar 9

23. Întreținerea sistemului 9

24. Măsuri de siguranță 10









ECOTUBE NEW 
PARAMETRI TEHNICI    
Presiune de test 
Presiune lucru 
Temp. max. ag. termic  
Debit agent termic recomandat  
Volum agent termic 
Grosime izolatie panou 
Inclinare min/max
Suprafata de captare 
DIMENSIUNI / GREUTATI    
Distanta intre tuburi 
Dimensiune tub vidat 
Dimensiune panou 
Numar tuburi vidate 
Greutate panou 

 U.M.

bar
bar
°C

litri/m²
litri
mm
grd
m²

mm
mm
mm

kg

15

10
4

280
50-150

1,15
40

2,06

78
58x1800

2020x1410x155
15
74

20

10
4

280
50-150

1,54
40

2,74

78
58x1800

2020x1825x155
20
80

25

10
4

280
50-150

1,92
40

3,36

78
58x1800

2020x2240x155
25
90

20/70 fata de orizontala
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